
DETERMINAZIONE N. 39 DEL 08/02/2024 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DEL CENTRO DI 
PRONTA ACCOGLIENZA "CASA DELLE GENTI" -  CIG:9083696712 - PROROGA 
SEMESTRALE 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 

- con Decisione del Direttore n. 39 del 18.02.2022 veniva disposto il rinnovo del 
contratto di appalto, stipulato con la Fondazione Centro Servizi Caritas “Padre Oscar” 
ETS per la gestione del Centro di Pronta Accoglienza “Casa delle Genti”, per il 
periodo dal 20.02.2022 al 19.02.2024;

- il predetto rinnovo è avvenuto alle medesime condizioni contrattuali previste nel 
capitolato speciale d’appalto, le cui disposizioni trovano quindi applicazione.

VISTI GLI ARTICOLI 

- 106 comma 11 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, ratione temporis applicabile, in virtù del 
quale le stazioni appaltanti possono disporre la proroga del rapporto contrattuale, ai 
medesimi patti e condizioni, per il tempo strettamente necessario all’espletamento 
della procedura per il nuovo affidamento del servizio appaltato e, in ogni caso, per un 
periodo non superiore a sei mesi;

- 2 comma 3 del capitolato speciale d’appalto, che concede alla stazione appaltante la 
facoltà di avvalersi della proroga di cui al precedente punto, mediante tempestiva 
comunicazione all’affidatario, senza che questi possa rifiutarsi o recedere 
legittimamente.

PRESO ATTO che 

- è stato già acquisito il Codice Identificativo della Gara che verrà avviata per 
individuare il futuro gestore del Centro “Casa delle Genti”;

- il CIG associato al rinnovo è 9083696712 e non è necessario acquisirne un altro, in 
quanto la presente proroga costituisce la prosecuzione del medesimo rapporto 
contrattuale;

CONSIDERATO che

- il Centro di Pronta Accoglienza “Casa delle Genti”, si inserisce inoltre nel meccanismo 
di coordinamento provinciale denominato “piano freddo”, volto a contrastare gli effetti 
del clima invernale sulle persone senza dimora;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- la medesima struttura è altresì inclusa tra le risorse messe a disposizione del Servizio 
di Pronto Intervento Sociale Provinciale; 

- la natura di soluzione abitativa volta a dare risposte a situazione emergenziali che 
caratterizza il servizio erogato mediante la gestione di “Casa delle Genti”, nonché 
l’inserimento di tale struttura in meccanismi di coordinamento provinciale del servizio 
fa sorgere l’esigenza di garantire l’ininterrotta erogazione, che si fa più acuta nella 
presente stagione invernale;

- le condizioni contrattuali non prevedono ulteriori rinnovi, oltre a quello già disposto;

- pur essendo state avviate le operazioni volte all’espletamento della procedura per 
l’affidamento in appalto della gestione del Centro di Pronta Accoglienza “Casa delle 
Genti”, non si prevede, in considerazione del carico di lavoro degli uffici, il loro termine 
entro la scadenza dell’ordinario periodo di vigenza contrattuale;

RITENUTO PERTANTO 

- di dover avvalersi della facoltà concessa alla Pubblica Amministrazione contraente 
dall’art. 2 comma 3 del capitolato speciale d’appalto e di prorogare quindi, ai 
medesimi patti e condizioni, l’affidamento della gestione del Centro di Pronta 
Accoglienza “Casa Delle Genti” per un periodo di mesi 6, a decorrere del 19.02.2024 
e fino al 20.08.2024 al fine di permettere agli Uffici competenti di espletare le 
procedure di selezione del nuovo affidatario

- che il costo per l’erogazione del servizio in parole, per sei mesi, è pari a € 47.241,28, 
al netto dell’Iva, se applicabile, e ai costi per la sicurezza pari a € 175,00;

-  che tale spesa trova adeguata copertura economica nel bilancio dell’U.O.C. 
Inclusione Sociale;

RICHIAMATO: 

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14.12.2017 e aggiornato con delibera 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 23.11.2023 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2024, del bilancio pluriennale di previsione 2024-2026 
e del Piano programmatico pluriennale 2024-2026”;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 
679/2016 ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati 
Personali approvato con Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

DATO ATTO del parere allegato 

D E T E R M I N A

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prorogare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 comma 3 del capitolato speciale 
d’appalto e dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, il Contratto 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



d’Appalto per la gestione del Centro di Pronta Accoglienza “Casa delle Genti”, Rep. 
241, per sei mesi a decorrere dal 19.02.2024 e fino al 20.08.2024;

3. che il costo di tale proroga ammonta ad € 47.241,28, oltre Iva se applicabile, e costi 
per la sicurezza per € 175,00;

4. di imputare la predetta spesa al bilancio dell’U.O.C. Inclusione Sociale;

5. di trasmettere il presente alla Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina “Padre 
Oscar” Onlus, con cui è stato stipulato il contratto prorogato.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a MASELLA MARIA PINA in qualità di responsabile della .U.O. 
INCLUSIONE SOCIALE   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 45 e oggetto:
 AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DEL CENTRO DI PRONTA 
ACCOGLIENZA "CASA DELLE GENTI" -  CIG:9083696712 - PROROGA SEMESTRALE

Data 06/02/2024  

Responsabile U.O. INCLUSIONE SOCIALE  
MASELLA MARIA PINA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 P
IN

A
 M

A
SE

L
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


